
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.477 Sexta-feira, 21 DE JULHO DE 2023

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1197 - CGP/ FCP DE 20 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 2167965 – SEBP/ DAF/ CGP/ FCP de 13/07/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, o qual representando a Fundação Cultural do Estado do 
Pará, por meio da Diretoria de Leitura e Informação/Sistema Estadual de 
Bibliotecas Públicas, realizará no município de Santarém o WORKSHOP: 
Atando Laços na Formação do Leitor, tendo como convidados, profissionais 
da Biblioteca Pública do município de Belterra/PA, visando o fortalecimen-
to na área do livro, leitura, literatura e bibliotecas nas diversas regiões 
de integração do Estado, dando assim continuidade ao “Programa Leitura 
por todo o Pará”. Na oportunidade participaremos das programações dos 
projetos contemplados no  Edital  010/2022  DLI –FCP: Caboclo Leitor e o 
Projeto Residência Literária: Mulheres da Literatura do Pará.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
DENISE GUIOMAR FRAN-
CO LEAL DOS SANTOS 5608600/ 3 TECNICO EM GESTAO 

CULTURAL 19 a 27/08/2023 8 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 965531
PORTARIA Nº 1194 - CGP/ FCP DE 20 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 2174644 – DIC / GAPRES / CGP/ FCP de 19/07/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, para fiscalização do Projeto: “Veraneio Pontão Rio Ara-
guaia 2023”, que  será realizado no município de Xinguara - PA, no período 
de 21 a 23 Julho de 2023 (primeira etapa), conforme especificado nos 
processos: 2023/751039 e 2023/775046.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
JULIANA MONTEIRO 

COSTA NERY 5951341/ 2 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 21 a 23/07/2023 2 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 965533
PORTARIA Nº 1196 - CGP/ FCP DE 20 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 2167980 – SEBP/ DAF/ CGP/ FCP de 13/07/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abaixo 
mencionada, o qual representando a Fundação Cultural do Estado do Pará, 
por meio da Diretoria de Leitura e Informação/Sistema Estadual de Biblio-
tecas Públicas, realizará no período de 19 a 29 de Agosto de 2023, reuniões 
com gestores municipais visando a reabertura das bibliotecas públicas dos 
municípios de: Alenquer e Almeirim. Visando otimizar custos, faremos  visitas  
técnicas  aos espaços das bibliotecas de: Santarém, Óbidos e Prainha. Essas 
atividades fazem parte da ação: Implementação de espaços.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARINILDE CHAVES 

BARBOSA 57193519/ 1 GERENTE 19 a 29/08/2023 10 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 965529
PORTARIA Nº 1195 - CGP/ FCP DE 20 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 2173660 – DIC/ GAPRES/ CGP/ FCP de 19/07/2023.

RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, o qual representando a Fundação Cultural do Estado do 
Pará, por meio da Diretoria de Interação Cultural, para fiscalização do Proje-
to: “Fest  Verão São Francisco 2023”, que será realizado no município de São 
Francisco do Pará, conforme especificado no processo: 2023/624997

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
RAIMUNDO DO SOCORRO 

MORAES DE ALMEIDA 5903311/ 1 COORDENADOR
28 a 29/07/2023 1 ½CRISTIANO DE JESUS 

CORREA LEITE 5892252/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 965536
PORTARIA Nº 1198 - CGP/ FCP DE 20 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 2166852 – SEBP/ DAF/ CGP/ FCP de 12/07/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias às servidoras 
abaixo mencionadas, as quais representando a Fundação Cultural do Esta-
do do Pará, por meio da Diretoria de Leitura e Informação/Sistema Estadu-
al de Bibliotecas Públicas, realizarão acompanhamento das programações 
dos projetos contemplados no Edital 010/2022 DLI - FCP de Seleção Públi-
ca de Prêmio de Iniciativas Comunitárias em Andamento de Boas Práticas 
de Leitura, realizados no município de Ponta de Pedras/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARINILDE CHAVES 

BARBOSA 57193519/ 1 GERENTE
02 a 04/08/2023 2 ½BIANCA BRAGA 

MOREIRA 55208209/ 1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 965657
PORTARIA Nº 1200 - CGP/ FCP DE 20 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 2166682 – SEBP/ DAF/ CGP/ FCP de 12/07/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo mencionados, os quais representando a Fundação Cultural do 
Estado do Pará, por meio da Diretoria de Leitura e Informação/Sistema 
Estadual de Bibliotecas Públicas, realizarão acompanhamento do projeto 
contemplado no Edital 010/2022 DLI - FCP de seleção pública de Prêmio de 
Iniciativas Comunitárias em Andamento de Boas Práticas de Leitura.  Pro-
jeto: “Kombiteca Assentamento Abril Vermelho” desenvolvido no município 
de Santa Bárbara do Pará/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

MARINILDE CHAVES BARBOSA 57193519/ 1 GERENTE

01/08/2023  ½
(meia)BIANCA BRAGA MOREIRA 55208209/ 1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

JULIO CESAR DA SILVA MELO 57203419/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 965662
PORTARIA Nº 1199 - CGP/ FCP DE 20 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 2166632 – DIC/ GAPRES/ CGP/ FCP de 12/07/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, o qual representando a Fundação Cultural do Estado 
do Pará por  meio  da  Diretoria  de  Leitura  e Informação/  Sistema  Esta-
dual  de  Bibliotecas  Públicas, realizará no período de 05  a  13 de Agosto 
de  2023, a  organização  do  acervo da Biblioteca Pública Municipal de Pi-
çarra/PA, essa atividade está inserida na ação: implementação de espaços.


